³ Hazırlayanın ismini vermeden üzerinde çalışma yapılmakta olduğunu belirttiğimiz bütün eserler, Mustafa Kara ve/veya çalışma arkadaşları tarafından yeni harflere aktarılmaktadır.

(1) *Bâzâr-ı Şemsî*: Nasihat içerikli birçok mısra, beyit ve kıtanın derlendiği, seçki niteliği taşıyan bir eserdir. 1344 (1925-1926) tarihinde tamamlanmıştır.

(2) *Efkâr-ı Şemsî*: “Ey bedraka-i râh-ı Hudâ Hz. Haydar” mısraıyla başlayan, Hz. Ali hakkında bir medhiyedir. 1343 (1924-1925) tarihinde yazılmıştır.

(3) *Esmâr-ı Şemsî*: Bu da Hz. Ali hakkında yazılmış bir medhiye olup, 1343 (1924-1925) tarihinde kaleme alınmıştır. İlk mısraı, “Bütün esmâya mazharsın aceb nûr-ı Hudâ’sın sen” şeklindedir.

(4) *Eş’âr-ı Şemsî*: Türkçe şiiirlerden oluşan müretteb bir dîvândır. 1345 (1926) yılında son hâlini almıştır.⁴

(5) *Gam-güsâr-ı Şemsî*: Bursa Ulucamii hakkında 45 beyitlik bir manzumedir. 1345 (1927) yılında yazılmıştır.⁵

(6) *Güftâr-ı Şemsî*: Bu eser, *Sırru’l-esrâr*, *Nûru’l-envâr*, *Şemsü’l-ahyâr*, *Necmü’l-eshâr*, *Medhu’l-ebrâr*, *Feyzü’l-ekzâr*, *Dürrü’l-ebhâr* adlarındaki 7 manzumeden oluşan diğer bir dîvândır. Telif tarihi 1346 (1927)’dir.⁶

(7) *Hamse-i Ebrâr-ı Şemsî*: *Mesârr-ı Şemsî*, *Nigâr-ı Şemsî*, *Müşk-bâr-ı Şemsî*, *Nisâr-ı Şemsî*, *Bahtiyâr-ı Şemsî* adlarını taşıyan, sırasına göre Hz. Peygamber, Miraç, Hz. Ali, Hz. Fâtıma ve Hz. Hasan ile Hz. Hüseyin hakkında yazılmış manzumelerden oluşan 5 ayrı eserdir. 1344 ilâ 1345 (1925-1927) tarihleri arasında yazılmışlardır.⁷

(8) *İftihâr-ı Şemsî*: Ehl-i Beyt hakkında nazil olan 44 ayet-i kerime ile 110 hadis-i şerifin ve Hz. Ali’ye ait 110 sözün tercümelerini içeren bir eserdir. İçinde birçok medhiye ve na’tın da yer aldığı eserde, İslâm’da tefrikaya yol açan hâller ve sebepler üzerine değerlendirmeler de mevcuttur. 1334 (1915-1916) tarihinde yazılmıştır.

(9) *İhtiyâr-ı Şemsî*: Müellifin, eski şairlerin şaheser mertebesinde gördüğü şiiirlerine yapılmış tahmislerin yazılı olduğu bir eserdir. 1344 (1925-1926) tarihinde tahrir edilmiştir.

(10) *İzhâr-ı Şemsî*: Mutaassıpların reddine dair, 1313 (1895-1896) tarihinde yazılmış bir manzumedir.

(11) *İzmâr-ı Şemsî*: Şer’î ve fennî 300’ü aşkın soru içeren 108 beyitten ibaret bir manzumedir. Yazım yılı 1345 (1926)’tir.

⁴ Bu eser doktora tezi olarak hazırlanmıştır. Bkz. Mustafa Efe, (2018). *Mehmed Şemseddin Ulusoy’un Eş’âr-ı Şemsî Adlı Dîvânı*. Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. Bursa.

⁵ Bu manzume daha önce yayımlanmıştır. Bkz. Mustafa Kara (2011). *Bursa’da Dinî Kültür*. Bursa: Emin Yayınları. 129-135.

⁶ Eser hakkında yazılmış bir makale için bkz. Mustafa Efe (2018). “Mehmed Şemseddin Ulusoy’un *Güftâr-ı Şemsî Adlı Dîvân-ı*”. *TYB Akademi Dergisi* (24): 165-182.

⁷ Eser yayımlanmıştır. Bkz. Mustafa Kara (2007). *Mevlid*. Bursa: Uludağ Yayınları.

(12) *Murgzâr-ı Şemsî*: Müellifin 1299 (1881-1882) tarihinden itibaren derlediği gerek Arapça gerekse Türkçe ilâhî, gazel ve kasidelerden oluşan bir mecmuadır.

(13) *Mûsikâr-ı Şemsî*: Müellifin 1300 (1882-1883) tarihinden itibaren derlediği Arapça ve Türkçe ilâhîler ile hastalıklara yönelik çeşitli dua ve ilâçlar hakkındaki küçük bir mecmuadır.

(14) *Şâhvâr-ı Şemsî*: Müellif tarafından 1304 (1886-1887) tarihinden başlayarak derlenen hacimli bir mecmuadır. İçinde Türkçe, Arapça, Farsça seçme ilâhîler ile müellifin kendine ait bazı manzumeleri bulunur.

Mensur Eserleri:

(1) *Âsâr-ı Şemsî*: Ruhun ölümden sonraki durumundan ve inkârı mümkün olmayan bazı olağanüstü olaylardan bahseder. 1344 (1926) tarihinde telif edilmiştir.⁸

(2) *Bahâr-ı Şemsî*: Bu eserde, tekkesi olmayan Bursalı meşayih ile Bursa vefeyatlarının sonuncusu olan *Gülzâr-ı İrfân*'ın 1263 (1847) yılındaki telif tarihinden sonra Bursa'da yaşamış ulemâ, şuarâ ve bazı eşrafın hayat hikâyeleri anlatılır. Tamamlandığı sene 1353 (1935)'tür.⁹

(3) *Behre-dâr-ı Şemsî*: Vâridât türünde bir eserdir. 1337 (1918-1919) tarihinde kaleme alınmıştır.

(4) *Bergüzâr-ı Şemsî*: Çeşitli zamanlarda yazılmış dinî-tasavvufî ve içtimai konulardaki birçok makalenin bir araya getirilmesiyle oluşan bir eserdir. 1334 (1915-1916) tarihinde son hâlini almıştır.

(5) *Bîdâr-ı Şemsî*: Müellifin başından geçen, adalet ve terakki vesilesi olabilecek bir hatıradan ibarettir. 1345 (1926-1927) tarihli bir eserdir.

(6) *Cûybâr-ı Şemsî*: Hz. Peygamber'in risaletini inkâr edenlere karşı akli ve nakli delillerle mukabele eder mahiyette, 1344 (1926) tarihli bir eserdir.¹⁰

(7) *Çesmesâr-ı Şemsî*: İbret sebebi olan bazı olaylardan bahseden bir eserdir. 1332 (1913-1914) tarihinde yazımına başlanmıştır.

(8) *Devvâr-ı Şemsî*: Yerleri bilinen veya bilinmeyen 83 adet Bursa medreselerini anlatan bir eserdir. 1348 (1929-1930) yılında kaleme alınmıştır.

(9) *Dil-dâr-ı Şemsî*: Müellifin, Hz. Mısırî'nin kabrini ziyaret etmek üzere yedi kez gittiği Limni'ye seyahatlerini hikâye ettiği ve yolculuk sırasında çeşitli

⁸ Arzu Meral tarafından, *Hakikatperest Olalum* başlığı altında derlenip kitaplaştırılan dört risaleden biri olarak günümüz harflerine aktarılmıştır. Kitap 2019 yılında Revak Yayınevi'nce neşredilmiştir.

⁹ Yeni harflere aktarılmış olup basım aşamasındadır.

¹⁰ 2019 yılında yayımlanmıştır. Bkz. Meral, *age*.

şehirlerde tanıştığı birçok ulema ve meşayih hakkında bilgi verdiği eseridir. 1347 (1929) yılında kaleme alınmıştır.¹¹

(10) *Dil-figâr-ı Şemsî*: Hz. Ali'yi lekelemek kastıyla ortaya atılmış birtakım rivayetlerin akli ve nakli yollarla reddine dair bir eserdir. 1345 (1926) yılında yazılmıştır.¹²

(11) *Diyâr-ı Şemsî*: Bursa tarihinin çok yönlü olarak anlatıldığı bir eserdir. 1351 (1933) yılında telif edilmiştir.¹³

(12) *Esrâr-ı Şemsî*: Mısıriyye yolunun usûl ve erkânına dair soru ve cevaplar içeren ayrıntılı bir tarikat-nâmedir. 1328 (1910-1911) tarihinde telif edilmiştir.

(13) *Envâr-ı Şemsî*: Hz. Hüseyin için tutulan mateme karşı itirazkâr tavır takınan birinin makalesine yönelik yazılmış bir reddiyedir. 1344 (1925-1926) tarihinde kaleme alınmıştır.

(14) *Ezhâr-ı Şemsî*: Üç yüz sekiz adet Bursalı şair hakkında biyografik bilgi verilen bir şuara tezkiresidir. Eser 1353 (1934) tarihinde son hâlini almıştır.¹⁴

(15) *Gam-hâr-ı Şemsî*: Birçoğu Bursa'da cereyan etmiş tuhaf vakalardan ve kıssalardan ibarettir. 1350 (1931-1932) tarihinde derlenmiştir.

(16) *Gûşvâr-ı Şemsî*: Kadınlara yönelik nasihatler içeren vecize değerindeki cümlelerden oluşan bir kitaptır. 1335 (1916-1917) tarihinde yazılmıştır.

(17) *Gülzâr-ı Mısrî-i Şemsî*: Niyâzî-i Mısrî hazretlerinin hâl tercümesi, menkıbeleri ve torunları ile halifelerine dair yazılmış bir kitaptır. Eserin son şeklini aldığı tarih 1333 (1915) yılıdır.¹⁵

(18) *Hâksâr-ı Şemsî*: Bursalı meşhurların türbe ve kabirlerine dair 1349 (1930) yılında kaleme alınan bir eserdir.¹⁶

(19) *Hoş-güvâr-ı Şemsî*: Ebced değerleri birbirine denk düşen kelimeler hakkındadır. Telif tarihi 1349 (1930-1931)'dur.

(20) *İktiyâr-ı Şemsî*: Başta 1 ilâ 12 arasındakiler olmak üzere, müellifin sayılara dair bir eseridir. Tek olup ikisi olmayan unsurlar, çift olanlar vb... Eserin telif senesi 1347 (1929)'dir.

¹¹ Eser hakkında ilkin bir makale kaleme alınmıştır. Bkz. Yusuf Kabakçı (2008). "Bursalı Mutasavvıf Tarihçi Mehmed Şemseddin Efendi ve Seyahatnamesi *Dildâr-ı Şemsî*". Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, (1): 263-282. Daha sonra ise Prof. Dr.

¹² 2019 yılında yayımlanmıştır. Bkz. Meral, age.

¹³ Eser üzerine Betül Tarakçı bir doktora tezi hazırlamaktadır.

¹⁴ Makalemizin de odağını oluşturan bu eser, yayıma hazırlanmaktadır.

¹⁵ Eser, basım aşamasındadır.

¹⁶ Eser, yayıma hazırlanmaktadır.

(21) *Izbâr-ı Şemsî*: 1283 (1866-1867) tarihinden sonra cereyan etmiş doğum, ölüm gibi günlük olayların ve meşhur bazı vakıaların kaydedildiği bir eserdir. 1305 (1887-1888)'te tamamlanmıştır.

(22) *Iztrâr-ı Şemsî*: İctimai hayatta görülen bazı usûlsüzlüklerin konu edildiği bir eserdir. 1347 (1929) yılında telif edilmiştir.

(23) *İctisâr-ı Şemsî*: Dinî hükümlerin içtimai hayatta ahlâkı temin etmesi bakımından onlara uymanın gereğini anlatan bir eserdir. 1350 (1931-1932) tarihli bir kitaptır.

(24) *İğbirâr-ı Şemsî*: Çekememezlik yüzünden kudemadan bazı zatların aleyhinde yazı yazıp söz söyleyen kimselere yönelik bir reddiyedir. Yazılış tarihi 1344 (1926)'tür.¹⁷

(25) *İğtirâr-ı Şemsî*: İslâm'ın yüceliği ve kaidelerine uymanın maddi manevi faydaları hakkında, 1352 (1933-1934) tarihinde yazılmış bir eserdir.

(26) *İhtâr-ı Şemsî*: Eski devir ile yeni devrin mukayese edildiği bir kitaptır. Yazım tarihi 1345 (1926-1927)'tir.

(27) *İnkisâr-ı Şemsî*: Hz. Ali'nin aleyhinde yazılmış eserler hakkında bir reddiyedir. Tamamlandığı sene, 1326 (1908)'dir.

(28) *İntizâr-ı Şemsî*: Çeşitli türbelerden, evliyanın diktiği ağaçlardan, hamamlardaki kurnalardan vb. medet ummanın kökenindeki dinî ve millî saikleri inceleyen bir eserdir. 1349 (1930-1931) tarihinde kaleme alınmıştır.

(29) *İ'tikâr-ı Şemsî*: Birbirine karışmış, ayırması neredeyse mümkün olmaktan çıkmış ihtilâflı söz ve konulardan bahseder. 1347 (1929) yılında tamamlanmıştır.

(30) *İ'tikâr-ı Şemsî*: Bir Hıristiyan tarafından İslâm'ın aleyhinde yazılan esere bir reddiyedir. Yazım tarihi 1348 (1929) senesidir.

(31) *İ'timâr-ı Şemsî*: Bursa Ulucamii'nin tarihçesi ve içindeki yazılar hakkında, 1347 (1929) yılında son hâlini almış bir eserdir.

(32) *İ'tisâr-ı Şemsî*: Tekkesinin selâmlık ve harem dairelerine numara olarak verilen 4 ile 6 sayılarından müellifin çıkardığı on dokuz ayrı mânâ hakkındadır. Bu eseri 1349 (1930-1931) tarihinde kaleme almıştır.

(33) *İ'tizâr-ı Şemsî*: Niyâzî-i Mısırî'ye ait "İlm-i bahr-i vücûd asdâf anun dür-dânesiyem ben" matla'lı nutk-ı şerife yapılan muhtasar bir şerhtir. 1345 (1926-1927) tarihinde kaleme alınmıştır.

(34) *Karâr-ı Şemsî*: Bursa'daki mezarlıklarda medfun bulunan meşhur zatların yer ve künye bilgilerine değinen, 1341 (1922-1923) tarihli bir eserdir.

¹⁷ 2019 yılında yayımlanmıştır. Bkz. Meral, *age*.

(35) *Medâr-ı Şemsî*: Müellif tarafından bizzat yapılmış incelemelerle, Bursa'daki mamur veya harap 200'den fazla cami ile mescidin kitabeleri, genişlik ve uzunluk ölçüleri gibi yönleriyle anlatıldığı eserdir. 1348 (1929) senesinde yazılmıştır.¹⁸

(36) *Misbâr-ı Şemsî*: Müellifin bazı zatlar için söylediği vefat tarihlerini içerir. 1349 (1930-1931) tarihinde derlenmeye başlanmıştır.

(37) *Mi'yâr-ı Şemsî*: Müellifin tedkik ettiği çeşitli eserlerdeki dinî hurafelere ve tarihleri bakımından çelişkili bilgilere dair tashihlerinin yer aldığı bir eserdir. 1332 (1913-1914) tarihinde telif edilmiştir.

(38) *Rûze-dâr-ı Şemsî*: Çoğu ramazanla ilgili fıkralar barındıran ve müellifin 1350 (1931-1932) yılının Ramazan ayında teravîh kıldığı camileri saydığı şiirin de bulunduğu bir eserdir.

(39) *Sâzkâr-ı Şemsî*: Fıkra ve latifelerden oluşan bir kitaptır. 1350 (1931-1932) tarihinde telif edilmiştir.

(40) *Üstüvâr-ı Şemsî*: Ahiretin varlığının tartışıldığı bir kitaba reddiye olarak yazılmıştır. 1348 (1929-1930) tarihli bir eserdir.

(41) *Yâdigâr-ı Şemsî*: Bursa'da faaliyet yürütmüş 66 tekmeden gelip geçen meşayihın hayat hikâyelerini içerir. Eserin telifi 1330 (1912) yılında tamamlanmıştır.¹⁹

(42) *Zülfikâr-ı Şemsî*: Dine, Kur'an'a, Hz.

Peygamber'e dair ve Allah'ın varlığını inkâr yolunda sözler sarf eden bir kısım gazetecilere bir reddiye olup, gerçek hürriyet, terakki ve vatanperverliğin ne olduğunu ele alan bir eserdir. 1346 (1927) senesinde telif edilmiştir.

2. Zincirin Son Halkası: Bursalı Şairler Tezkiresi *Ezhâr-ı Şemsî*²⁰

2.1. Nüsha ve Tertip Özellikleri

Mehmed Şemseddin Efendi'nin kendi el yazısıyla ve rika hattıyla kaleme aldığı *Ezhâr-ı Şemsî* adlı tezkiyenin bu çalışma için yararlandığımız kopyası, eserin müellif nüshasından çoğaltılmış dijital bir örneğidir.